143. Ivi, pp. 36–37.

144. [JOH. CHRISTOPH. BECMANN] *Dissertatio De Jure Subditorum Circa Sacra, Quam In Universitate Francofurtana Praeside Joh. Christoph. Becmano, D. ac Histor. ac Politic. Professore Public. Ordin. Dn. Patrono ac Praeceptore suo aetatem devenerando, In Auditorio Majori, Ad D. XIII. Julii An. MDCLXXXIX. Placido Eruditorum Examini publice subjecti Johan. Georgius Wulle, Beuth. Sil., Francofurti ad Oderam, Typis Christ. Zeitleri, s. d. (ma 1689).*

vera. E il dialogo si conclude con un vero *coup de théâtre*. Cristiano chiede ad Ortodosso¹⁴⁵:

Quid putas, uter ex illis pro seditioso vel turbatore pacis publicae habendus est? An is, qui tyrannidem in alterius conscientiam exercere vult, an alter, qui modeste recusat? O. Haud dubie prior. C. Erras amice. Posterior est ille pacis turbator [...]. Sed ita serio docetur a primariis doctorum nostrorum. Nostine hunc librum? O. Cur non nossem? Est Formula Concordiae. C. Quid hic legis in praefatione? O. Video *turbulentos contentiososque homines* appellari, *qui ad nullam formulam purioris doctrinae adstringi se patiuntur*. Id certe non putassem, nec unquam antea observavi. C. Observa ergo, quid faciat praeiudicium autoritatis.

Il colpo di scena finale consiste nell'osservazione che ai sensi della *Formula Concordiae*, il testo fondamentale della confessione luterana ortodossa, ossia quella "filippina" contrapposta alla gnesioluterana di Matija Vlačić (Mattia Flacio Illirico), alla calvinista, alla schwenckfeldiana, a quelle anabatiste e antitrinitarie, le convinzioni religiose non conformi erano condannate senza appello. Vediamo cosa dice il punto della Formula di Concordia letto da Ortodosso, verso la fine della prefazione¹⁴⁶:

Praeterea ea res ad hoc etiam confert, ut turbulentis contentiosisque hominibus, qui ad nullam formulam purioris doctrinae adstringi se patiuntur, liberum non sit, pro sua libidine controversias cum offenculo coniunctas movere et prodigiosas opiniones et proponere et propugnare.

Una dichiarazione ufficiale di intolleranza religiosa nel cuore del sistema religioso luterano, il meno incline alla persecuzione della dissidenza religiosa. Il principio di autorità, come sempre, offusca ed espelle dalla discussione qualsiasi argomento fondato sulla *recta ratio*, cioè sulla razionalità fondata sul principio di diritto di natura che ammette che chiunque goda del diritto di espressione delle proprie convinzioni religiose. Attenzione: non solo ha il diritto di coltivarle nel segreto della propria anima, secondo quel principio, che abbiamo così spesso incontrato, secondo cui l'eretico "interiore", che tiene per sé le sue convinzioni errate, non è passibile di pena, ma di esprimerle pubblicamente e di discuterle pacatamente e senza fare e subire prevaricazioni per la sua eterodossia.